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1. ÚVOD

Urbanizace, introdukce nepůvodních druhů – predátorů a s tím i zavlékání chorob,

intenzivní chov ryb, používání chemie v zemědělství a lesnictví, odvodňování mokřadů,

zasypávání pískoven a lesních cest, tvorba skládek, turistický ruch aj. To vše jsou lidské

činnosti, které měly za následek rapidní pokles obojživelníků v posledních desetiletích,

na který upozorňují výzkumy po celém světě (např. Blaustein et al., 1994, Fahrig et al.,

1995, Beebee, 1997, Carrier & Beebee, 2003, Collins & Storfer, 2003, Lips et al., 2004,

Ficetola & de Bernardi, 2004). Činnosti, které vedly k destrukci přirozených stanovišť

obojživelníků.

Jejich působením docházelo nejen k faktickému zániku stanovišť (odvodňováním

mokřadů, zasypáváním pískoven a lesních cest, tvorbou skládek apod.) nebo populací

(predací či patogeny). Také zhoršení kvality stanovišť často negativně ovlivnilo

životaschopnost populací. Vzhledem ke svým fyziologickým vlastnostem jsou obojživelníci

významně závislí na kvalitě prostředí. Kůže obojživelníků se velkou měrou podílí na dýchání

a příjmu vody (Baruš & Oliva, 1992). Díky její permeabilitě a bohatému prokrvení však

mohou do těla jedinců pronikat s vodou a dýchacími plyny i cizorodé nebo toxické látky.

Jejich hromadění v organismu pak může vést kromě úhynu jedinců také např. ke snížení

reprodukčních schopností nebo deformacím (Kössl, 1987, Mikátová & Vlašín, 2002).

Celá řada vodních ploch je tak v současné době pro obojživelníky nevhodná. Tento

problém se paradoxně týká i Třeboňska, kde je jedna z nejvyšších koncentrací vodních ploch

v České republice. Zde se negativně projevila především intenzifikace rybničního

hospodaření. Díky vysokým obsádkám a s tím spojeným hnojením a krmením dochází

ke kolísání pH a obsahu kyslíku, rybníky jsou často bez litorálních porostů a obojživelníci

ztrácejí substrát pro kladení snůšek i úkryt před predátory. Zvrátit stav rybníků je v řadě

případů již ekonomicky prakticky nemožné a jako vhodné řešení se jeví tvorba náhradních

nádrží nebo obnova nádrží nevyužívaných a zanikajících.

Na Třeboňsku mohou obojživelníci osidlovat tři hlavní typy mokřadních biotopů –

i) tůně v nivě řek jako přirozeně vznikající biotopy, ii) rybníky, které tvoří jakýsi mezičlánek

mezi přirozeným a člověkem vytvořeným biotopem a iii) uměle vytvořené nádrže po těžbě

štěrkopísků.

Výsledky mé dosavadní práce ukázaly, že některé člověkem vytvořené pískovny na

Třeboňsku mohou být významným útočištěm řady druhů obojživelníků, proto jsem se v další
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práci zaměřila na některé další faktory ovlivňující jejich využití obojživelníky a také na

otázku, zda mohou tyto člověkem vytvořené lokality nahradit i přirozeně vznikající biotopy,

kterými jsou tůně v nivě řeky Lužnice.

Konkrétními cíly mé práce tedy bylo

- zmapování výskytu obojživelníků ve vybraných pískovnách v jižní části CHKO

Třeboňsko a zhodnocení jejich významu z hlediska výskytu obojživelníků

- zmapování výskytu obojživelníků v tůních na vybraných lokalitách v nivě řeky

Lužnice a jejich porovnání, jako přirozeného biotopu, s člověkem vytvořenými pískovnami

- stanovení některých parametrů nádrží ovlivňující výskyt populací obojživelníků

ve studovaném území

- stanovení některých vlastností populací vybraných druhů

- bližší vyhodnocení úspěšnosti obnovy některých drobných pískoven jako jednoho

z managementových opatření pro ochranu obojživelníků, realizovaných Správou CHKO

Třeboňsko, případně návrh dalších možných opatření s ohledem na zjištěné biotopové

preference obojživelníků ve sledovaném území.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

První práce zahrnující soupis obojživelníků na našem území publikovali Lindacker

(1790, in Boušek, 1934) a Schmidt (1795, in Boušek, 1934). Další seznam českých

obojživelníků vydal Glückselig (1851), Prach (1861) nebo Frič (1873, vše in Boušek, 1934).

Frič (1873, in Boušek, 1934) zde uvádí výskyt 8 druhů žab a 4 druhů ocasatých

obojživelníků. Nízký počet druhů byl způsoben bližším nerozlišováním např. skokanů nebo

kuněk, kdy odlišní jedinci byli považováni pouze za variety jednoho druhu. Dalším autorem

zabývajícím se výskytem obojživelníků na našem území byl např. Bayer (1878, 1898).

Přehled dosažených výsledků od počátku výzkumu a souhrn obojživelníků

vyskytujících se na území Čech vydal Štěpánek (1949). Na našem území uvádí výskyt 17

druhů obojživelníků - jejich taxonomické dělení již odpovídá současnosti, pouze skokana

krátkonohého považuje za subspecii skokana zeleného.

Na počátku 20. století se výskytem obojživelníků v jižních Čechách zabýval

především Šebesta (1909, 1910) a Šebesta & Záleský (1921). Ti se zaměřovali hlavně

na okolí Soběslavi a Jindřichova Hradce. Šebesta (1922) uvádí jako nejhojnější druhy

Soběslavska ropuchu obecnou, skokana zeleného, skokana hnědého a čolka obecného

a zmiňuje také nález čolka horského v žulovém lomu. Záleský (1921, 1922) udává nové

nálezy skokana ostronosého v Čechách – z okolí Jindřichova Hradce a u Třeboně (1927).

Výsledky výzkumu obojživelníků jižních Čech pak shrnul Baťa (1933), který v tomto území

udává výskyt celkem 13 druhů (mj. zde zmiňuje výskyt mloka černého (Salamandra atra),

jehož výskyt však později uvádí Zavadil & Kolman (1990) jako nedoložený). Hanák (1969)

rozdělil oblast jižních Čech na 3 zoogeografické zóny s jejich typickými zástupci a celkový

počet vyskytujících se druhů zvýšil na 16 (skokana krátkonohého nepovažuje za samostatný

druh, ale za subspecii skokana zeleného). Batrachofaunu Soběslavska shrnuli o rok dříve

Berka & Kaňka (1968), kteří uvádí 2 nové druhy, které nebyly na tomto území dosud

objeveny - skokana skřehotavého a skokana štíhlého. Na absenci mloka skvrnitého

na Třeboňsku upozorňoval Anděra (1984), který uvádí, že jeho absenci lze považovat za

prokázanou, neboť zde nebyl pozorován ani v dřívějších dobách. Ve stejném roce publikoval

soupis obojživelníků Třeboňska i s uvedením některých konkrétních nálezů Ševčík (1984) a

také Lhotský (1984), který se blíže věnoval obojživelníkům v jižní části Třeboňska. Jejich

přehled z oblasti horního toku Lužnice uvádí Hanák et al. (1988). Jedná se o výsledky

inventarizačního průzkumu na vybraných lokalitách mezi obcemi Suchdol nad Lužnicí
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a Nová Ves nad Lužnicí. Hanák et al. (1990) také patrně jako první publikoval v rámci

vertebratologického výzkumu i batrachologický průzkum nově vznikajících pískoven

na území Třeboňska. V 80. a 90. letech byly rovněž zpracovány inventarizační průzkumy

na území některých maloplošných chráněných území Třeboňska (Albrecht et al., 1990,

Ševčík, 1984a, b, c, 1990, 1991, 1992, 1993, Ševčík & Janda, 1988, Ševčík & Minuthová,

1999). Některé údaje o výskytu obojživelníků v příhraničních oblastech Třeboňska

sousedících s Dolním Rakouskem lze čerpat také z díla Cabela et al. (1997), z novějších

studií se pak studiem obojživelníků v CHKO Třeboňsko zabývaly práce Doležala (2002)

nebo Chobotské (2003).

V poslední době se výskytem obojživelníků v oblasti jižních Čech zabývalo také

několik bakalářských a magisterských prací pedagogické a přírodovědecké fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, zaměřené především na Novohradské hory v oblasti

Horní Stropnice (Kučera, 2001, Myšková, 2002, Svobodová, 2002) a Novobystřicko

do okolí Senotína (Růžička, 1999, Vácha, 1999). Edrová (1996) se zabývala rozšířením rodu

Bufo na Českobudějovicku, Horák (1997) a Štefka (2000) sledovali hybridní zónu kuněk

v Předšumaví. Horák (2000) studoval genetickou strukturu populací Triturus cristatus


[…]


bez ryb.

Pomocí odchytových bariér bylo v době od 27. 3. 2005 do 18. 5. 2005 zjištěno na

lokalitě Bosna, obnovené v roce 2003 za účelem ochrany obojživelníků, celkem 11 druhů

obojživelníků: čolek obecný, čolek velký, čolek horský, ropucha obecná, blatnice skvrnitá,

rosnička zelená, skokan hnědý, skokan štíhlý, skokan ostronosý (Rana arvalis), skokan zelený

a skokan krátkonohý. U 8 druhů bylo do roku 2007 prokázáno rozmnožování.

K získání bližších informací o populaci blatnice skvrnité na lokalitě byli jedinci

značeni dle dne migrace metodou toe-clipping. Minimální velikost populace tohoto druhu

byla stanovena na 382 jedinců při poměru pohlaví 1,5 : 1 ve prospěch samců. Jedinci byli ve
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srovnání s literárními prameny menší, vykazovali však stejnou nebo lepší kondici. Důvodem

mohlo být odlišné dospívání samců a samic a věková struktura populace vzhledem k omezené

možnosti rozmnožování v nádrži do roku 2003. Zdravotní stav populace byl dobrý.

Samci se do nádrže stěhovali dříve než samice a nádrž opouštěli později než samice.

Průměrná délka zdržení samců a samic se statisticky významně lišila, samci se zdržovali ve

vodě v průměru 17 dní, samice 6 dní. Jako hlavní parametr ovlivňující migraci jedinců byl

statistickou analýzou vybrán „den“, ze sledovaných parametrů počasí pak oblačnost,

maximální teplota vzduchu a na hranici průkaznosti teplota vody. Nebylo prokázáno, že by

větší či menší jedinci migrovali do nádrže nebo z nádrže dříve či později. Samice s lepší

kondicí se do nádrže stěhovaly dříve než samice kondičně slabší. Kondičně silnější samci

opouštěli nádrž déle než slabší jedinci. Jedinci obou pohlaví, kteří do nádrže vstoupili dříve ji

opouštěli déle. Z uvedeného vyplývá, že samci migrovali do nádrže spíše na základě

rozmnožovacího pudu, než na základě fyzických vlastností a charakteru počasí, zpětná

migrace již byla více ovlivněna počasím (oblačností) i kondicí jedinců. Samice migrovaly do

nádrže dle jejich kondice, z nádrže zpět se pak stěhovaly podle podmínek počasí. Byla

zjištěna preference směru migrace dle sklonu břehů a charakteru okolí.
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9. SUMMARY

There was made a batrachological research in 22 small sandpits and 17 pools in the

Lužnice river floodplain in south part of Třeboňsko PLA during the years 2004 – 2007. The

aim was to find how suitable they are for amphibians and to compare these natural (pools in

floodplain) and artificial biotops for occurrence of these vertebrates. 13 species of amphibians

were recorded in small sandpits: Lissotriton vulgaris, Triturus cristatus, Mesotriton alpestris,

Bufo bufo, Pseudepidalea viridis, Epidalea calamita, Bombina bombina, Pelobates fuscus,

Hyla arborea, Rana temporaria, Rana dalmatina, Pelophylax kl. esculentus and Pelophylax

lessonae. Some neotenic Lissotriton vulgaris were found at the locality Cepská pískovna, the

reason stays unknown. 5 amphibian species were found in pools in the floodplain: Rana

temporaria, Rana dalmatina, Bombina bombina, Hyla arborea and Pelophylax kl. esculentus.

RDA analysis showed, that the small sandpits, although they are artificial biotops, were used

by more species than natural pools in floodplain. The main cause seems to be a periodical

flooding, which is the limiting factor especially for the “early spring“ species as Rana sp.,

Salamandridae, Pelobates fuscus and Bufo bufo.

There were also some parameters of the small sandpits recorded, which could

influence the amphibian occurrence on the localities. RDA analysis was used to recognize the

influence of these variables. As the most important according to forward selection were bank

slope, fish occurrence and also depth of the sandpit. Higher number of amphibian species

occurred in deeper basins with higher average bank slope, without fish occurrence.

At the Bosna sandpit there was a special research made between 27. 3. and 18. 5.

2005. This sandpit was renewed in 2003 focused on amphibian protection. The basin was

completely encircled with a drift fence with pitfall traps on the both sides of the fence. There

were 11 species recorded: Lissotriton vulgaris, Triturus cristatus, Mesotriton alpestris, Bufo

bufo, Pelobates fuscus, Hyla arborea, Rana dalmatina, Rana temporaria, Rana arvalis,

Pelophylax kl. esculentus and Pelophylax lessonae. By 8 species also breeding was recorded

till the year 2007.

To get detailed information about Pelobates fuscus population, the toe-clipping

method was used. Minimum population size was determined as 382 individuals. The total

breeding sex ratio 1,5 : 1 was significantly male-biased. Compared to records in literature the

individuals were smaller but in the same or better body condition index. This could be caused

by a different maturing of males and females and also by the age structure of P. fuscus
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population, caused by low breeding possibilities until the year 2003. Population health was

good.

Males moved into the basin sooner than females and also they leaved the basin later

than females. Average length of stay of males was significantly different compared to

females. Male average length of stay was 17 days, female average length of stay was 6 days.

As a main variable influencing the migration was according to forward selection

chosen „day“, from weather characteristic it was cloudiness, maximum air temperature and

water temperature. Another analysis showed that length of the individuals did not have effect

on migration day neither into nor out of the basin. Females with higher body condition index

moved into the basin sooner than females with lower body condition index. Individuals, both

sex, which entered the basin sooner, left the basin later than the others. We can see that males

migrated into the basin mainly because of breeding instinct, regardless of the weather or

physical conditions. But the reverse migration was already influenced by those characteristics.

Females migrated into the basin according to their body condition index, reverse migration

was influenced by weather conditions. The influence of bank slope and terrestrial surrounding

on the direction of migration was recorded.
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