Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Oddělení vědy a výzkumu

z d e

**Doporučení školitele a vyjádření školicího pracoviště k žádosti o obhajobu doktorské práce doktorandky Ing. Hany Chobotské**

Ing. Hana Chobotská je absolventkou Zemědělské fakulty JU, na níž úspěšně ukončila studium v roce 2003. Zájem jmenované o zoologii a speciálně o obojživelníky provázal jmenovanou již v průběhu studia a vyústil ve zpracování diplomové práce na téma "Batrachofauna nádrží po těžbě šterkopísku v nivě Lužnice v CHKO Třeboňsko" na tehdejší katedře ekologie (nyní katedra biologických disciplín). Práce byla odbornou veřejností příznivě hodnocena a proto je logické, že se jmenovaná touto problematikou zabývá i nadále. Po absolvování studia nastoupila jako zoolog na Správu Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko a současně se rozhodla pokračovat v doktorském studiu na ZF JU, obor aplikovaná a krajinná ekologie.

Jako školitel jmenované i jako vedoucí školicího pracoviště mohu zodpovědně prohlásit, že studium probíhalo zcela bez problémů, doktorandka prokázala schopnost samostatného tvůrčího myšlení, pečlivost při náročné organizaci vlastní výzkumné činnosti, stejně jako příkladný přístup k přípravě na zkoušky. Lze oprávněně konstatovat, že její disertační práce splnila úkoly, dané zadáním. Výsledkem je kvalitní analýza problematiky osídlování hodnocených lokalit obojživelníky, doplněná o hodnocení některých příčin zjištěného stavu, což má význam nejen z hlediska terénní faunistiky, ale také jako podklad pro opatření, směřující k harmonizaci případného dalšího managementu lokalit a ochrany genofondu volně žijících organismů. Samotný sběr dat v terénu kladl na autorku mimořádné nároky. Následné zpracování zjištěných údajů, interpretace výsledků a práce s literaturou jednoznačně svědčí o odborných znalostech autorky a jejích schopnostech samostatné tvůrčí práce. Výsledky přispějí jak k teoretickému poznání dané problematiky, tak i jako podklad pro praktická ochranná opatření. Současně jsou solidní základnou pro další výzkum tohoto zaměření.

Disertační práci Ing Hany Chobotské proto jednoznačně **doporučuji k obhajobě.**

V Č. Budějovicích 22.4.2009

doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

katedra biologických disciplín ZF JU